Daulah Abbasiyah terbagi menjadi 4 periode. Selama dinasti ini berkuasa pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan politik, sosial, dan kultur budaya yang terjadi pada masa-masa tersebut. Daulah

Abbasiyah mencapai puncak keemasan dan kejayaannya pada periode I (132 H/750 M-232 H/847 M). Para khalifah pada masa periode I dikenal sebagai tokoh yang kuat, pusat kekuasaan politik, dan agama sekaligus. Kemakmuran masyarakat pada saat ini mencapai tingkat yang tinggi dengan pusat pemerintahannya di kota Baghdad.

- Dirjen Pembinaan Kelembagaan Agama Islam, Depag RI, 2001. *Kendali Mutu Pendidikan Agama Islam, Cetakan I*, Jakarta.
- Djamaluddin dan Abdullah Aly, 1999. *Kapita Selekta Pendidikan Islam, Cetakan II*, Bandung : CV. Pustaka Setia.
- Makbuloh Deden, 2005. *Kehidupan Murid dan Mahasiswa pada Masa Al-Ma'mun (198-218 H/ 813-833 M)*, *Sejarah Sosial Pendidikan Islam*, Jakarta : CV. Kencana.
- Muhtifah Lailial, 2005. *Konsep Dasar Pendidikan Multikultural Di Institut Pendidikan Islam Zaman Al-Ma'mun (813-833 M)*, *Sejarah Sosial Pendidikan Islam*, Jakarta : CV. Kencana.
- Rahim Rahmawaty, 2005. *Metode, Sistem, Dan Materi Pendidikan Dasar (Kuttab) Bagi Anak-anak Pada Masa Awal Daulah Abbasiyah (132 H/750 M-232 H/847 M)*, *Sejarah Sosial Pendidikan Islam*, Jakarta : CV. Kencana.
- Roqib, Moh.,2003. *Pendidikan Perempuan, Cetakan I*, Yogyakarta : Gama Media dengan STAIN Press.
- Saryadi Al-Faqier, *Masa Bani Abbasiyah II (Masa Jaya/ Khalifah Harun Al-Rasyid)*,<http://jhaylover.blogspot.com/2011/10/pendidikan-islam-pada-masa-bani.html>diunduh pada hari Sabtu, 24 Nopember 2012
- Tafsir Ahmad, 1992.